Gemeinde Sölden



Gemeinde Sölden, Gemeindestraße 1, 6450 Sölden

Amtsleitung Susanne Gritsch

Verfahren: D/21744/2025

21.10.2025

Zahl 920/2025

Betrifft: Steuern, Gebühren und Abgaben

Kundmachung

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 14. Oktober 2025 nachstehenden Beschluss gefasst:

2 Beratung und Beschlussfassung Steuern, Gebühren und Abgaben

Der Gemeinderat beschließt mit 15 Stimmen einstimmig, ohne Gegenstimme und ohne Stimmenthaltung die Abgabentarife 2026 der Gemeinde Sölden (Steuern, Gebühren und Abgaben, Zusatzleistungen Wohn- und Pflegeheim sowie die Parkgebühren und Gebühren für die Stellplätze, Verpachtungen und Kinderbetreuung) zu genehmigen. Die Tarife 2026 sollen nach dem VPI (+3,6%) wie folgt angepasst werden:

		Tif 2025	Tarife ab (01.01.2026
		Tarif 2025		
Bezeichnung	Gruppe	aktuell	3,60	Beschluss
Wasserbenützung	• •	1,16	1,20	1,20
Wasseranschluss		4,94	5,12	5,12
Kanalbenützung		2,60	2,69	2,69
Kanalanschluss	I	6,53	6,77	6,77
	II	7,68	7,96	7,96
	III	8,84	9,16	9,16
Kanal Erweiterungsgeb.	1	2,26	2,34	2,34
	II	2,67	2,77	2,77
	III	3,07	3,18	3,18
Müllgrundgebühr	I	0,09	0,10	0,10

	II	0,15	0,16	0,16
	Ш	0,20	0,21	0,21
Baukostenbeitrag 1	I	0,61	0,63	0,63
3	П	0,74	0,77	0,77
	Ш	0,85	0,88	0,88
Restmüll		0,41	0,42	0,42
Restmüllmindestgeb.		18,52	19,19	19,19
Biomüll		0,35	0,36	0,36
Risikomaterial		0,19	0,20	0,20
SRM Produkte 3		0,37	0,38	0,38
SRM Produkte 1+2		0,57	0,59	0,50
SRIVI Produkte 1+2		0,37	0,59	0,59
Hundesteuer für 1. Hund		125,00	129,50	130,00
Hundesteuer für 2., usw.		185,00	191,66	195,00
Erschließungsbeitrag		5,00%		5,50%
Graböffnung Graböffnung		670,00	694,12	700,00
Kindergrab/Kinderfriedhof				350,00
Graböffnung Sternenkindergrab				60,00
Benützung Leichenkapelle		51,90	53,77	55,00
Zuweisung Grabstätte		115,00	119,14	120,00
Zuweisung Urnengrab		115,00	119,14	120,00
Urnenbeisetzung		115,00	119,14	120,00
laufende Jahresgebühr *1		34,00	35,22	35,00
ab 20. Benützungsjahr		68,00	70,45	70,00
ab 30. Benützungsjahr		102,00	105,67	105,00
ab 40. Benützungsjahr		136,00	140,90	140,00
ab 50. Benützungsjahr		170,00	176,12	175,00
ab 30. Dendizungsjam		170,00	170,12	175,00
Schneeräumung durch Gde.		4,20	4,35	4,50
Hilfsarbeiter		51,90	53,77	55,00
Facharbeiter		61,70	63,92	65,00
Gemeindefahrzeug mit Mitarbeiter		125,00	129,50	130,00
Kompressor		Tagesgebühr	0,00	100,00
Kleingeräte (Rüttelplatte, Asphaltschneider		ragoogobarn		100,00
Stampfer)	,	Tagesgebühr		50,00
Vermietete Flächen mit Asphalt pro		22.22	07.00	07.00
M²		36,00	37,30	37,00
Vermietete Flächen ohne Asphalt pro		24 50	22.27	22.00
m²		21,50	22,27	22,00

Parkgebühren/Tarife - Tiefgaragen

	Tarif 2025	Tarife ab (01.01.2026
Bezeichnung	aktuell	3,60	Beschluss
Sozialtarif zu Wohnzwecken	62,00	64,23	64,00
Ganzjahresabstellplatz	1.176,00	1.218,34	1.220,00
Halbjahresabstellplatz (mind. 6			
Monate)	710,00	735,56	735,00
Unterjährig (mindestens 1 Monat)	150,00	155,40	155,00
Tiefgarage Sozialzentrum Tagestarif	1/2 h kostenlos, weitere 1	/2 h EUR 0,50)
von 08.00 Uhr bis 20.00 Uhr	max. EUR 6,00 Tagesgeb	öühr	
Tiefgarage Sozialzentrum Nachttarif	EUR 10,00 pro Nacht		
von 20.00 Uhr bis 08.00 Uhr	·		
Max. Tarif pro Tag und Nacht (24.00			
h)	EUR 16,00		

In bestehende Mietverträge wird nicht eingegriffen, Anpassungen jeweils bei Neuabschluss!

Sonstige Gebühren/Abgaben

Bezeichnung	Tarif 2025	ab Scł 2026	nuljahr /2027
Spindmiete VS	13,00		15,00
Spindmiete MS	13,00		15,00
	Tarif 2025	Tarife ab (01.01.2026
Miete Marktstände öff. Ver. Verein/Privat o			
Ausschank	30,00		30,00
Miete Marktstände öff. Ver. Verein/Privat m		sst	
Ausschank	60,00	ba	60,00
Miete Marktstände Gewerblich	60,00	ge	60,00
Miete Marktstände Verein/Privat	30,00	a	30,00
Miete Marktstände alt	10,00	icht	10,00
Auf-/Abbau pauschal gewerblich	120,00	II	120,00
		026	
Schlachtabfälle Kuh ab 12	84,00	Tarife wurden 2026 nicht angepasst	84,00
Rind 3-12	36,00	rde	36,00
Kalb	15,00	M	15,00
Schaf, Ziege	13,00	<u>i</u>	13,00
Lamm, Kitz	6,00	Гаг	6,00
Schwein	12,00	'	12,00
Fohlen bis 1	36,00		36,00

Verpachtungen

	Tarif 2025	Tarife ab (01.01.2026
Bezeichnung	aktuell	3,60	Beschluss
m² außerhalb Siedlungsraum	3,240	3,357	3,400

m² außerhalb Siedlungsraum Wald	1,620	1,678	1,700
m² außerhalb Siedlungsraum Ski	0,207	0,214	0,220

Kinderbetreuung

Tarife Kinderbetreuung ab September 2026	(Kindergarten-/Schuljahr 2026/27)	Beschluss
--	-----------------------------------	-----------

Kinderkrippe	Brutto 2025	Brutto 2026
Monatsgebühr je Kind bei 1 Tag pro Woche	€ 22,00	€ 25,00
Monatsgebühr je Kind bei 2 Tag pro Woche	€ 44,00	€ 50,00
Monatsgebühr je Kind bei 3 Tag pro Woche	€ 66,00	€ 75,00
Monatsgebühr je Kind bei 4 Tag pro Woche	€ 88,00	€ 100,00
Monatsgebühr je Kind bei 5 Tag pro Woche	€ 110,00	€ 125,00

Kindergarten	Brutto 2025	Brutto 2026
Monatsgebühr je Kind	6 35 00	6 40 00
letzten 2 Kindergartenjahre frei	€ 35,00	€ 40,00

Schülerhort	Brutto 2025	Brutto 2026
Monatsgebühr je Kind bei 1 Tag pro Woche	€ 35,00	€ 40,00
Monatsgebühr je Kind bei 2 Tag pro Woche	€ 70,00	€ 80,00
Monatsgebühr je Kind bei 3 Tag pro Woche	€ 100,00	€ 110,00
Monatsgebühr je Kind bei 4 Tag pro Woche	€ 120,00	€ 130,00
Monatsgebühr je Kind bei 5 Tag pro Woche	€ 140,00	€ 150,00

Ferienbetreuung	Brutto 2025	Brutto 2026
je Kind pro Tag	€ 6,00	€ 7,00

Samstagsbetreuung	Brutto 2025	Brutto 2026
je Kind pro Tag	€ 6,00	€ 7,00

Sozialzentrum Wohn- und Pflegeheim Vorschlag für Tarife Zusatzleistungen

Tarife 2026 ab Jänner 2026

Beschluss

Abteilung	Art	Bezeichnung	Brutto 2025	Brutto 2026
Betreutes Wohnen	Mahlzeiten	Tagesverpflegung	€ 18,00	€ 18,70
		Frühstück	€ 4,40	€ 4,60
		Mittagessen	€ 7,90	€ 8,20
		Abendessen	€ 5,70	€ 5,90
	Wäsche	waschen-bügeln pro kg	€ 5,70	€ 5,90
	Müll	Biomüll pro 10 l Sack	€ 1,90	€ 2,00
		Restmüll/Wertstoffe	m² Nutzfl.	m² Nutzfl.
	Hausmeister	pro angefangene 1/4 Stunde	€ 15,40	€ 16,00
Abteilung	Art	Bezeichnung	Brutto 2025	Brutto 2026
Essen auf Rädern	Mahlzeiten	Mittagessen	€ 7,90	€ 8,20

GS-Sprengel-MA	Mahlzeiten	Mittagessen	€ 7,90	€ 8,20
Pustblume-MA	Mahlzeiten	Mittagessen	€ 7,90	€ 8,20
Externe	Mahlzeiten	Mittagessen	€ 12,90	€ 13,40
Gemeinde-MA	Mahlzeiten	Mittagessen mit Bon	€ 12,90	€ 13,40
Pflegeheim-MA	Mahlzeiten	Mittagessen	€ 4,00	€ 4,20
Abteilung	Art	Bezeichnung	Brutto 2025	Brutto 2026
Allgemein	Getränke	Bier/Radler 1/5 I	4,10 €	4,30 €
Allgemein	Getränke Getränke	Bier/Radler 1/5 I Rot/Weißwein 1/4 I	4,10 € 3,60 €	4,30 € 3,70 €
Allgemein			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Allgemein	Getränke	Rot/Weißwein 1/4 I	3,60 €	3,70 €
Allgemein	Getränke Getränke	Rot/Weißwein 1/4 I Rot/Weißwein 1 I	3,60 € 12,40 €	3,70 € 12,90 € 3,20 €
Allgemein	Getränke Getränke Getränke	Rot/Weißwein 1/4 I Rot/Weißwein 1 I Limo 0,3	3,60 € 12,40 € 3,10 €	3,70 € 12,90 €

Tarife Mittagstisch Kinderbetreuung ab September 2026 (Kindergarten-/Schuljahr 2026/27)

Abteilung	Art	Bezeichnung	Brutto 2025	Brutto 2026
Kinderkrippe	Mahlzeiten	Mittagessen	4,70 €	4,90 €
Kindergarten	Mahlzeiten	Mittagessen	4,70 €	4,90 €
Schülerhort Volksschule	Mahlzeiten	Mittagessen	5,70 €	5,90 €
Schülerhort Mittelschule	Mahlzeiten	Mittagessen	6,70 €	6,90 €
·				

^{*}Erhöhung im Jahr 2026 um 3,6 % (wie restlichen Abgaben Gemeinde)

Einwendungen gegen diesen Gemeinderatsbeschluss können gemäß § 115 (2) TGO innerhalb der Kundmachungsfrist beim Gemeindeamt Sölden schriftlich eingebracht werden.

Der Bürgermeister: Mag. Ernst Schöpf



ANSCHLAGTAFEL	
Kundmachung vom: Kundmachung bis: Abnahme am:	22. Oktober 2025 05. November 2025 06. November 2025
Der Bürgermeister:	

Seite 6 von 6